



**Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju
Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra
na lata 2015-2017
za 2017 r.**



SPIS TREŚCI

WSTĘP	3
1. ZAŁOŻENIA PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ	5
2. REALIZACJA PROGRAMU	6
2. 1. Realizacja celu operacyjnego Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza środowiskiem naturalnym	6
2. 2. Realizacja celu operacyjnego Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej	10
2. 3. Realizacja celu operacyjnego Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.....	11
PODSUMOWANIE	14
WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, DO KTÓRYCH WYSŁANO ANKIETY	15
WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, KTÓRZY WYPEŁNILI ANKIETY	16



WSTĘP

W związku z artykułem 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2017 r., poz. 697 – ze zm.) opracowano program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2015-2017, który został uchwalony uchwałą NR V.15.2015 Rady Miasta Zielona Góra z 22 stycznia 2015 r. Nadzór nad realizacją programu został powierzony Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Zielonej Górze. Sprawozdanie z realizacji programu zostało opracowane na podstawie kwestionariuszy ankiet, które zostały przesłane do realizatorów i partnerów programu. Ankieta została wysłana do 28 instytucji, placówek i organizacji działających na terenie miasta Zielona Góra. Spośród wszystkich podmiotów, które otrzymały kwestionariusz ankiety, informację zwrotną z uzupełnioną ankietą odesłało 6. Wykaz podmiotów, do których skierowano ankietę oraz wykaz podmiotów, które odpowiedziały na ankietę znajduje się na końcu sprawozdania.

Według stanu na 31.12.2017 r. w pieczy zastępczej na terenie Miasta Zielona Góra umieszczonych było łącznie 234 dzieci, z czego 192 w rodzinnej pieczy zastępczej i 42 w instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Na koniec 2017 roku na terenie miasta Zielona Góra funkcjonowało łącznie 140 rodzin zastępczych, w tym 10 zawodowych, 43 niezawodowe i 87 spokrewnionych. Spośród dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej 43 przebywało w rodzinach zawodowych 52 w niezawodowych 97 w spokrewnionych, z czego 24 to dzieci z innych powiatów umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie miasta.

Spośród 42 dzieci przebywających w instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Miasta Zielona Góra:

- 39 to dzieci z Miasta Zielona Góra umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie miasta,
- 3 to dzieci z innych powiatów umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie miasta.

W ciągu 2017 r. żadna rodzina zawodowa na terenie Miasta Zielona Góra nie została rozwiązana, natomiast 1 pogotowie rodzinne przekształciło się w rodzinę zastępczą zawodową.

Rodzinną pieczę zastępczą na terenie miasta Zielona Góra opuściło w ciągu 2017 roku łącznie 33 dzieci, w tym 17 z zawodowych rodzin zastępczych, 7 z niezawodowych rodzin zastępczych, 9 ze spokrewnionych rodzin zastępczych. Instytucjonalną pieczę zastępczą opuściło w ciągu roku sprawozdawczego 23 dzieci.

Według stanu na 31.12.2017 r. w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów umieszczonych było łącznie 68 dzieci pochodzących z Miasta Zielona Góra, z czego 39 w rodzinnej pieczy zastępczej i 29 w instytucjonalnej pieczy zastępczej. Spośród dzieci z miasta Zielona Góra umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie innych powiatów, 12 przebywało w rodzinach spokrewnionych, 22 w niezawodowych, 5 w zawodowych



Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017 za 2017 r.

Wydatki poniesione przez miasto w roku sprawozdawczym wyniosły łącznie 9 490 672,44 zł z czego:

- 6 761 972 zł na instytucjonalną pieczę zastępczą, z tego:
 - wydatki na dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie miasta - 5 194 224,
 - wydatki na dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów 1 567 748 zł,
- 2 728 700,44 zł na rodzinną pieczę zastępczą, z tego:
 - wydatki na dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie miasta 2 040 266,90 zł,
 - wydatki na świadczenia fakultatywne 94 227,54 zł,
 - wydatki na dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów 594 206 zł.



1. ZAŁOŻENIA PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ

Zadaniem rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej jest stworzenie dziecku stabilnego środowiska zapewniającego odpowiednie wychowanie i opiekę do czasu powrotu dziecka w środowisko pochodzenia bądź do momentu adopcji lub usamodzielnienia się. Umieszczenie dziecka w odpowiedniej formie pieczy zastępczej ma na względzie przede wszystkim zapewnienie dziecku możliwości zaspokajania potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych oraz kulturalno-rekreacyjnych w sytuacji gdy rodzina naturalna nie jest w stanie tych potrzeb zaspokoić w ramach własnych możliwości.

Głównym założeniem, a zarazem celem strategicznym programu jest zbudowanie zintegrowanego systemu pieczy zastępczej. Realizacja tego celu ma za zadanie przede wszystkim otoczenie dziecka dobrą i troskliwą opieką.

Celem pieczy zastępczej jest przygotowanie dziecka do odpowiedzialnego i samodzielnego życia, do pokonywania trudności życiowych, wpajanie prawidłowych norm społecznych, podtrzymywanie bliskich i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza udziela także wsparcia i odpowiedniego poradnictwa w tym zakresie dla osób tworzących pieczę zastępczą.



2. REALIZACJA PROGRAMU

2. 1. Realizacja celu operacyjnego Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza środowiskiem naturalnym

1. Założeniem powyższego celu operacyjnego jest m.in. zwiększenie świadomości społecznej dotyczącej zastępczej opieki rodzinnej, zwiększenie liczby profesjonalnie przygotowanych osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych, a także zwiększenie dostępu do dóbr kultury i edukacji.

Zgodnie z Zarządzeniem nr 1031.2011 Prezydenta Miasta Zielona Góra z 28.10.2011 r., Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze realizuje zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

2. W ramach realizowanych zadań w 2017 roku zorganizowano 1 szkolenie mające na celu podniesienie kwalifikacji rodzin zastępczych i zapewnienie wsparcia w prawidłowym ich funkcjonowaniu. Wzięło w nim udział 12 osób. Tematem przeprowadzonego szkolenia było „Korygowanie nieakceptowanych zachowań dzieci i młodzieży”. Szkolenie przeprowadzone zostało zgodnie z art. 76, ust. 4 pkt 5 ustawy z 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 697 ze zm.).

3. W ramach realizacji zadania pozyskiwania i szkolenia kandydatów na rodziny zastępcze, przeprowadzone zostało szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Wzięło w nim udział 13 osób, z czego 10 osób ukończyło szkolenie.

4. Ponadto w celu zapewnienia wsparcia w prawidłowym funkcjonowaniu rodzin zastępczych w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Zielonej Górze zostały zorganizowane warsztaty umiejętności wychowawczych m.in. dla rodziców zastępczych. Warsztaty odbywały się w dwóch 16-osobowych grupach.

5. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w Zielonej Górze regularnie współpracował z instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, instytucjami podlegającymi Urzędowi Miasta, organizacjami społecznymi oraz z sądami.

W 2017 roku sporządzono i wysłano do sądu łącznie 328 opinii dotyczących sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz ocen rodzin. Do Ośrodka Adopcyjnego w Zielonej Górze zostało zgłoszonych 9 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających, ponadto pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze sporządzili 16 opinii dotyczących sytuacji dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, kwalifikujących się do przysposobienia.

W 2017 roku z rodzinami zastępczymi współpracowało 4 pracowników socjalnych i 7 koordynatorów.

Na koniec roku 2017 opieką organizatora rodzinnej pieczy zastępczej objętych było 140 rodzin zastępczych, z czego :

- rodzin spokrewnionych 87



Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017 za 2017 r.

- rodzin niezawodowych 43
- rodzin zawodowych 10

W 2017 roku utworzonych zostało 5 nowych rodzin zastępczych. Wsparciem koordynatora narastająco w ciągu roku objętych było 104 rodzin, natomiast stan na 31.12.2017 r. wyniósł 98 rodzin.

Tworzenie rodzin pomocowych

W 2017 roku zawodowe rodziny zastępcze miały możliwość skorzystania z czasowego niesprawowania opieki w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku. Żadna z rodzin nie skorzystała z prawa czasowego niesprawowania opieki z powodów zdrowotnych lub losowych. Natomiast 2 rodziny skorzystały z prawa do wypoczynku. W ramach czasowego niesprawowania opieki związanego z wypoczynkiem rodzin zastępczych 4 dzieci zostało umieszczonych w 3 rodzinach pomocowych.

Opieka psychologiczna, pedagogiczna

Rodzicielstwo zastępcze to często ciężka praca z dziećmi, które nie zawsze otrzymywały właściwe wzorce i odpowiednie wychowanie w środowisku naturalnym, dlatego ważnym elementem tej pracy jest zapewnienie wsparcia i organizowanie poradnictwa rodzinnego.

Na terenie Miasta funkcjonuje Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zielonej Górze. W związku ze zróżnicowanymi problemami osób zgłaszających się do poradni można w niej otrzymać pomoc w zakresie: diagnostyki, doradztwa a także pomoc profilaktyczną i terapeutyczną. Adresatami są dzieci i młodzież ucząca się jak również ich rodzice i nauczyciele. Korzystanie z pomocy udzielanej przez Poradnię jest dobrowolne i nieodpłatne.

Kolejną jednostką jest Towarzystwo Rozwoju Rodziny w Zielonej Górze, które posiada dwa punkty. Jednostka ta jest najstarszą w kraju organizacją pozarządową (non-profit) działającą na rzecz zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego oraz praw w tym zakresie. Działalność TRR to przede wszystkim zwiększanie dostępu do wiarygodnych informacji oraz wysokiej jakości usług i programów dotyczących zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego, poprzez: poradnictwo psychologiczne, interwencję kryzysową, edukację seksualną, edukację rozwojową.

Do 2017 roku na terenie miasta Zielona Góra funkcjonowało Biuro Pełnomocnika ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, którego zadaniem było inicjowanie i organizowanie działań profilaktycznych, których celami były działania zmierzające do łagodzenia skutków uzależnień, zbierania i upowszechniania informacji o działaniach i podmiotach działających na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień i współdziałanie z nimi.

Na mocy Uchwały XLII.503.2016 z 20.12.2016 r. w sprawie połączenia jednostek budżetowych zadania Biura od 01.01.2017 r. zostały włączone do zakresu działań Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze.

W roku 2017 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Zielonej Górze udzieliła 59 porad i przeprowadziła 172 spotkania terapeutyczne. Były to spotkania indywidualne jak również terapia rodzinna. Ponadto Poradnia realizowała program „Równe szanse”, w którym studenci w ramach



wolontariatu pomagają w odrabianiu lekcji i przygotowaniu do sprawdzianów. Programem było objęte jedno dziecko z rodziny zastępczej.

Na terenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej działają specjaliści do pracy z podopiecznymi Ośrodka oraz z rodzinami zastępczymi i pełnoletnimi wychowankami pieczy zastępczej. Indywidualne wsparcie w zakresie emocjonalnym, wychowawczym i opiekuńczym zapewnia terapeuta, psycholog i specjalista ds. pracy z rodziną. W 2017 r. ze wsparcia skorzystało łącznie 228 osób, udzielono 481 porad i przeprowadzono 96 konsultacji. W każdy piątek między godziną 8.00 a 12.00 na terenie Ośrodka można skorzystać z pomocy prawnika. Wizyta jest całkowicie bezpłatna dla wszystkich podopiecznych.

W 2017 r. do przedszkoli publicznych na terenie Miasta Zielona Góra uczęszczało 22 dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej.

Dzieci z rodzin zastępczych mają możliwość uczestniczenia w zajęciach pozalekcyjnych odbywających się, na terenie Miasta Zielona Góra, organizowanych w formie :

- zajęć sportowych,
- zajęć wyrównawczych,
- rehabilitacji ruchowej,
- zajęć logopedycznych,
- terapii pedagogicznej,
- zajęć reedukacyjnych,
- terapii rodzinnej,
- zajęć socjoterapeutycznych.

W 2017 r. z takich zajęć korzystało 47 dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej. Ponadto 45 dzieci było objętych poradnictwem psychologiczno – pedagogicznym.

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w roku 2017 zostały zorganizowane Mikołajki dla dzieci z rodzin zastępczych. Podczas spotkania wychowankowie ubierali choinkę, tworzyli kartki i ozdoby świąteczne, a dla wszystkich uczestników spotkania został przygotowany poczęstunek. Na koniec odbyło się wręczenie upominków w postaci paczek świątecznych przez Św. Mikołaja.

W ramach akcji związanej z bezpłatną dystrybucją jabłek, kilkanaście ton owoców przekazanych przez Agencję Rynku Rolnego (jabłka sadowników z Grójca) zostało rozdysponowanych m.in. pomiędzy zielonogórskie rodziny zastępcze.



Zapewnienie dostępności dla rodzin zastępczych do dóbr kultury, bezpłatnych przejazdów MZK, wyprawki szkolnej

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra utworzył zadania, których celem jest zapewnienie rodzinom zastępczym bezpłatnych przejazdów Miejskiego Zakładu Komunikacji oraz dopłat do biletów wstępu do instytucji kulturalno-edukacyjno-rekreacyjno-wypoczynkowych dla dzieci z pieczy zastępczej. W roku 2017 w ramach tych zadań wypłacono 8 świadczeń w zakresie refundacji podopiecznym rodzin zastępczych przejazdów MZK na łączną kwotę 1 436,00 zł.

Rodziny zastępcze mogą uczestniczyć w Programie **ZGrana Rodzina** uprawniającym do wielu zniżek i promocji, a tym samym sprzyjającym rodzinnemu spędzaniu czasu i pobudzanie do nowych zainteresowań. Dzieci mogą również wziąć udział w warsztatach i festynach rodzinnych takich jak np. zabawa karnawałowa.



2. 2. Realizacja celu operacyjnego Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej

Każdy usamodzielniany wychowanek pieczy zastępczej powinien być odpowiednio przygotowany do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. Dlatego bardzo istotną kwestią jest wsparcie takiej osoby w trakcie jej pobytu w pieczy zastępczej jak i po jej opuszczeniu.

W ramach realizacji powyższego celu zostało sporządzonych 30 Indywidualnych Programów Usamodzielniania z osobami przebywającymi w pieczy zastępczej, z czego 10 z pomocą pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, a 20 w Placówkach Opiekuńczo – Wychowawczych w Zielonej Górze.

Ponadto 45 osób zostało objętych wsparciem lub poradnictwem zmierzającym do ich usamodzielnienia, z czego 15 przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, a 30 przez Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Zielonej Górze.

Wychowankowie podczas realizacji programu usamodzielnienia mogą korzystać ze wsparcia i poradnictwa ze strony pracowników MOPS w Zielonej Górze, m.in. radcy prawnego czy psychologa.

W ramach udzielonej pomocy w zakresie wsparcia finansowego i rzeczowego Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze w roku ubiegłym udzielił pomocy łącznie 81 wychowankom usamodzielnionym zarówno z rodzin zastępczych, jak i z instytucjonalnej pieczy zastępczej.

W 2017 roku pomoc na kontynuację nauki otrzymywało 81 wychowanków. Pomoc pieniężną na usamodzielnienie otrzymało 10 wychowanków, natomiast pomoc rzeczową na usamodzielnienie otrzymało 6 wychowanków.

Wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej zostało objętych 34 usamodzielnionych wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej.

W roku sprawozdawczym wydatki na świadczenia dla wychowanków z pieczy zastępczej stanowiły kwotę 398 622,02zł i obejmowały:

- świadczenie na kontynuowanie nauki, które zostało wypłacone 81 osobom z pieczy zastępczej łącznie na kwotę 331 064zł,
- pomoc pieniężna na zagospodarowanie w formie rzeczowej, którą objęto 6 osób na kwotę 15 882 zł,
- pomoc na usamodzielnienie, którą objęto 10 osób na kwotę 51 676,02 zł.

W roku 2017 usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej przyznano 6 mieszkań z zasobów miasta Zielona Góra.



2. 3. Realizacja celu operacyjnego Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie

W 2017 r. wśród pracowników socjalnych, asystentów rodziny, koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i specjalistów, 89 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej podniosło kwalifikacje zawodowe poprzez udział w szkoleniach, kursach, konferencjach, seminariach, warsztatach i studiach. Pracownicy uczestniczyli w m.in. w:

- szkoleniu „Zmiany w prawie karnym istotne dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie” zorganizowanym przez Zespół Interdyscyplinarny i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej W Zielonej Górze;
- szkoleniu z zakresu rozpoznawania zjawiska przemocy w rodzinie – procedura niebieskiej karty zorganizowanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze,
- konferencji „Dziecko w rodzinie z problemem alkoholowym. Charakterystyka i formy pomocy” zorganizowanej przez Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze,
- szkoleniu „Zagrożenia oraz konsekwencje rozwojowe i zdrowotne u dzieci i młodzieży oglądających pornografię” organizowanym przez Fundację „Żyjmy Zdrowo”,
- szkoleniu „Pomaganie mężczy – możesz inaczej” organizowanym przez Fundację „Możesz inaczej”,
- szkoleniu „Praca pracownika socjalnego z osobami z zaburzeniami psychicznymi” organizowanym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej,
- szkoleniu w zakresie „Model systemowy pracy socjalnej – trójpodział pracy. Zmiany organizacyjne w ośrodkach pomocy społecznej” organizowanym przez ANIMA-edukacja,
- szkoleniu „Ustawa o pomocy społecznej - aktualne problemy- Nowelizacje” organizowanym przez Ośrodek Twórczej Interwencji OTI – Kraków,
- wykładach i warsztatach edukacyjnych w ramach X Festiwalu Pomocna Dłoń Odporność psychiczna - nasza wewnętrzna siła organizowanych przez Towarzystwo Rozwoju Rodziny we współpracy z Zespołem Szkół Zawodowych PBO Sp. Z o.o.:
 1. wykłady dla osób pracujących z młodzieżą i rodzinami,
 2. warsztaty:
 - Wybrane zaburzenia psychiczne dzieci i młodzieży,
 - „Niepokojące objawy w codziennej pracy z dziećmi - jak postępować? Czy jest się czego bać?”,
 - Krótkoterminowe wsparcie we wzmacnianiu odporności psychicznej.
- szkoleniu „Pracownik socjalny i asystent rodziny a rola kierownika OPS w podziale zadań pomiędzy nimi” prowadzonym przez Profilaktykę KIER,
- szkoleniu „Kontrakt socjalny w praktyce” prowadzonym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej;



- szkoleniu „Dokumentacja i narzędzia dla osób i instytucji realizujących zadanie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Indywidualny plan pomocy rodzinie” prowadzonym przez Profilaktykę KIER;
- szkoleniu profilaktycznym „Używanie substancji psychoaktywnych w Polsce i województwie lubuskim. Cechy, zjawiska i system pomocy” zorganizowanym przez Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze;
- szkoleniu „Zobaczyć człowieka w człowieku” prowadzonym przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną oraz Dyrekcję Zespołu Szkół Budowlanych;
- szkoleniu „Pomaganie mężczy” prowadzonym przez Ośrodek Terapii Integralnej Marek Szczęsny;
- warsztatach „Wdrażanie ścieżek reintegracji społeczno-zawodowej na podstawie informatora *Ścieżki reintegracji społeczno-zawodowej w województwie Lubuskim*” organizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze;
- szkoleniu „Dokumentacja i narzędzia dla osób i instytucji realizujących zadania z zakresu przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Indywidualny plan pomocy rodzinie” organizowanym przez Profilaktykę KIER;
- warsztacie „Warsztatowe szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego – Procedura odebrania dziecka” organizowanym przez Centrum Profilaktyki i Reedukacji "Atelier" Sp. z o. o.;
- szkoleniu „Przemoc wobec osób starszych i niepełnosprawnych” organizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze;
- szkoleniu „Trudne sytuacje w pracy zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych. Indywidualny plan pomocy rodzinie” organizowanym przez Profilaktykę KIER;
- szkoleniu „Rozmowa i praca z osobami współzależnymi w ramach procedury Niebieskiej Karty” organizowanym przez stowarzyszenie na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie "niebieska linia" Centrum Pomocy Specjalistycznej;
- szkoleniu „Asystent rodziny – od diagnozy do działania. Elementy prawa istotne w pracy Asystenta Rodziny” organizowanym przez Profilaktykę KIER;
- konferencji „Asystentura rodziny w zakresie wsparcia kobiet w ciąży i rodzin "za życiem". Rekomendacje metodyczne i organizacyjne” organizowanej przez Departament Polityki Rodzinnej Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej;
- VI Ogólnopolskim Zlocie Asystentów Rodziny „Współpraca asystenta rodziny z pracownikiem socjalnym” organizowanym przez Ogólnopolskie Stowarzyszenie Asystentów Rodziny;
- szkoleniu „Asystent Rodziny w systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie” organizowanym przez Profilaktykę KIER;
- szkoleniu „Zapobieganie depresji, samobójstwom i innym zachowaniom autodestrukcyjnym wśród uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, uprawniający do prowadzenia zajęć z w/w zakresy” organizowanym przez Caritas;



Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017 za 2017 r.

- szkoleniu „Asystentura jako alternatywna forma pomocy rodzinie. Praca asystenta z rodzinami o szczególnych potrzebach” organizowanym przez Profilaktykę KIER;
- szkoleniu „Nowe życie – Ustawy za życiem” organizowanym przez Ośrodek Psychoprofilaktyki Nowa Perspektywa;
- szkoleniu „Elementy prawa istotne w pracy Asystenta Rodziny. Psychospołeczne zagadnienia funkcjonowania rodziny” organizowanym przez Profilaktykę KIER;;
- szkoleniu „Pracownik socjalny i asystent rodziny a rola kierownika OPS w podziale zadań między nimi” organizowanym przez Profilaktykę KIER;
- szkoleniu „Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, kompetentny rzecznik dziecka i rodziny zastępczej” prowadzonym przez Profilaktykę KIER,
- szkoleniu „Niepokojące objawy w codziennej pracy z dziećmi - jak postępować? jest się czego bać?” organizowanym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej.



PODSUMOWANIE

Podejmowane działania związane z realizacją w roku 2017 programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017 wykazały, że do mocnych stron realizacji Programu należały:

- Wsparcie ze strony specjalistów zatrudnionych w Ośrodku tj. psychologa, terapeuty, specjalisty ds. pracy z rodziną oraz radcy prawnego.
- Na terenie Miasta Zielona Góra dobrze funkcjonuje system poradnictwa rodzinnego. Rodziny zmagające się z problemami mogą zwrócić się do punktów poradnictwa rodzinnego w celu ich rozwiązania.
- Realizacja wsparcia w zakresie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. Osoby usamodzielniające się z pieczy zastępczej mają wsparcie ze strony Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie pomocy finansowej, jak również w uregulowaniu sytuacji prawnej oraz pomocy w znalezieniu mieszkania. Ponadto, usamodzielnieni wychowankowie pieczy zastępczej pozostają pod opieką koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracowników socjalnych.
- Czynne uczestnictwo w szkoleniach i kursach pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze.

Z kolei Do słabych stron realizacji programu w roku 2017 należy zaliczyć niewystarczającą ilość zawodowych rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie Miasta Zielona Góra co związane jest z brakiem chętnych osób podejmujących gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej. Należy zatem dołożyć wszelkich starań w celu rozbudzenia wśród mieszkańców Miasta chęci zaopiekowania się dziećmi pozbawionych opieki. Niezbędne jest nawiązanie cyklicznej współpracy ze środkami masowego przekazu w celu dotarcia do jak największej rzeszy odbiorców.

Konieczne jest zwiększenie interdyscyplinarności i objęcie działaniami dotyczącymi rozwoju pieczy zastępczej również większej liczby realizatorów tego programu poprzez zaproszenie do współpracy innych podmiotów a także poprzez systematyczne pobudzanie ich do działania na rzecz promowania rodzicielstwa zastępczego.



WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, DO KTÓRYCH WYSŁANO ANKIETY

1. Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych „Pomocna Dłoń”
2. Fundacja „O uśmiech dziecka”
3. Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Zielonej Górze
4. Wydział Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego
5. Radio Zachód S.A.
6. Akademickie Radio INDEX
7. Poradnia Młodzieżowa przy Towarzystwie Rozwoju Rodziny
8. Towarzystwo Rozwoju Rodziny
9. Gazeta Lubuska
10. Kościół Chrześcijan Baptystów Zabór
11. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej
12. Regionalna Telewizja Lubuska
13. Parafia pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy
14. Parafia pw. Miłosierdzia Bożego
15. Parafia pw. Najświętszego Zbawiciela
16. Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego
17. Parafia pw. Sw. Franciszka z Asyżu
18. Parafia pw. Św. Jadwigi
19. Parafia pw. Św. Józefa Oblubieńca
20. Parafia pw. Św. Stanisława Kostki
21. Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom
22. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna
23. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka
24. Departament Przedsiębiorczości i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Zielona Góra
25. II Zespół Kuratorski Służby Sądowej
26. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zielonej Górze
27. Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza”
28. Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych i Adopcyjnych „Mały Człowiek”



WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, KTÓRZY WYPEŁNILI ANKIETY

1. Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze w Zielonej Górze
2. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna
3. Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom
4. Departament Przedsiębiorczości i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Zielona Góra
5. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze
6. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka

Ponadto Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej oraz Stowarzyszenie „Mały Człowiek” poinformowali, że w roku 2017 zadania wynikające z „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015 - 2017” nie były realizowane.